(1) quo, Hal.

(2) quod, Hal.

(3) VII., Hal.

(4) II., Hal.

(5) IV., Hal.

(6) VI., ἐπιστολῶν, Hal.

(7) mihi, inserta Hal.

(8) in rem vindicatione, Hal.

(9) eius, Hal. Vulg.

est, recta via ipsum, qui numeros dedit, suum recipere.

54. PAPINIANUS libro II. Quaestionum. — Ex his omnibus causis, quae iure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, secuta per errorem solutione condictioni locus erit.

55. IDEM libro VI. Quaestionum. — Si urbana praedia locaverit praedo, quod mercedis nomine coperit, ab eo, qui solvit, non repetetur, sed domino erit obligatus. Idemque iuris erit in vecturis navium, quas ipse locaverit, aut exercuerit. Item in (1) mercedibus servorum, quorum opera per ipsum fuerint locatae; nam si servus non locatus (2) mercedem, ut domino, praedoni retulit, non fiet accipientis pecunia. Quodsi vecturas navium, quas dominus locaverat, item pensiones insularum acceperit, ob indebitum ei tenebitur, qui non est liberatus solvendo. Quod ergo dici solet, praedoni fructus posse condici, tunc locum habet, quem domini fructus fuerunt.

56. IDEM libro VIII. Quaestionum. — Sufficit ad causam indebiti, incertum esse, temporaria sit, an perpetua exceptionis defensio. Nam si qui, ne conveniatur, donec Titius consul fiat, paciscatur, quia potest Titio decedente perpetua fieri exceptio, quae ad tempus est, Titio consulatum incunre, summa ratione dicetur, quod interim solvit, repeti; ut enim pactum, quod in tempus certum collatum est, non magis inducit conditionem, quam si ex (3) die debitor solvit, ita prorsum defensio iuris, quae causam incertam habet, conditionis (4) instar obtinet.

57. IDEM libro III. Responsorum. — Quum indebitum impuberis nomine tutor numeravit, impuberis condictio est.

§ 1.—Creditor, ut procuratori suo debitum redderetur, mandavit; maiore pecunia soluta procurator indebiti causa convenietur; quodsi nominatio, ut maior pecunia solveretur, delegavit, indebiti cum eo, (qui) delegavit, erit actio; quae non videtur peregrina (5), si frustra cum procuratore lis fuerit instituta.

58. IDEM libro IX. Responsorum. — Servo manumisso fideicommissum ita reliquit, si ad libertatem ex testamento pervenerit; post acceptam sine iudice pecuniam ingenuus pronuntiatus est; indebiti fideicommissi repetitio erit.

59. IDEM libro II. Definitionum. — Si fideius sor iure liberatus solverit errore pecuniam, repe-

ción. Pero es tan equitativo, como útil, que el mismo que dió el dinero recobre directamente lo suyo.

54. PAPINIANO; Cuestiones, libro II. — Habiéndose verificado por error un pago en virtud de cualquiera de estas causas, que no fueron válidas en derecho, ó que no tuvieron efecto, habrá lugar á la condición.